Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015/ccpuema@gmail.com
 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-310 - São Luís/MA - Fone: (98) 3245-5461 / Fax: (98) 3245-5882

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 03/2015 - GR/UEMA DO EDITAL Nº 130/2015 –

GR/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, torna público, para conhecimento

dos interessados, que o Anexo do Edital n° 130/2015 – GR/UEMA, relativo à abertura de

inscrições para Concursos Públicos destinados ao provimento de Cargos da Carreira do

Magistério Superior, nos termos da Resolução nº 465/2004 – CONSUN/UEMA, para

atender ao Centro de Ciências Agrárias - CCA/Curso de Engenharia de Pesca, passa a ter a

redação do anexo deste Edital, no que se refere aos requisitos das matérias ou disciplinas

Tecnologia do Pescado (Professor adjunto) 01 vaga [40 horas] e Oceanografia biótica e

abiótica (Professor adjunto) 01 vaga [40 horas].

Ficam mantidos os demais itens do Edital n° 130/2015 – GR/UEMA.

São Luís, 29 de outubro de 2015.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

Cidade Universitária Paulo VI - s/n - Tirirical - C.P. 09 - CEP. 65055-970 - São Luís/MA - Fone: (98) 3244-4015/ccpuema@gmail.com
 C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30/12/1981

ANEXO AO EDITAL Nº 130/2015 – GR/UEMA

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA/CURSO DE ENGENHARIA DE PESCA

São Luís, 29 de outubro de 2015.

Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa

Reitor

Departamento/Curso Matéria ou Disciplina Classe
Nº de

vagas

Regime

de

Trabalho

Requisitos

Engenharia de Pesca

Tecnologia do Pescado Adjunto 01 40 horas

Graduação em Engenharia de Pesca ou Engenharia de

Alimentos com Doutorado na área de Recursos

Pesqueiros e Engenharia de Pesca ou áreas afins,

exigida a devida comprovação de competência

exclusiva na matéria, não sendo considerada qualquer

comprovação de cursos fora da mesma e de

conformidade com suas habilidades e competências

regidas pelo respectivo Conselho Federal.

Oceanografia biótica e

abiótica
Adjunto 01 40 horas

Graduação em Engenharia de Pesca ou Oceanografia

com Doutorado na área de Recursos Pesqueiros e

Engenharia de Pesca ou áreas afins, exigida a devida

comprovação de competência exclusiva na matéria,

não sendo considerada qualquer comprovação de

cursos fora da mesma e de conformidade com suas

habilidades e competências regidas pelo respectivo

Conselho Federal.